

Uddannelsesplan for Vejle Amts Folkeblad Fredericia Dagblad

Overordnet mål:

Vejle Amts Folkeblad/Fredericia har en ambition om at være det bedste uddannelsessted for journalister, der ønsker en bred allround journalistisk uddannelse på en regional medievirksomhed.

Praktikanten skal derfor under opholdet på avisen tilbydes en uddannelse, der giver praktikanten det bedst mulige afsæt til en fortsat journalistisk løbebane.

Samtidig ønsker Vejle Amts Folkeblad/Fredericia Dagblad at styrke avisens renommé som en attraktiv og udviklende arbejdsplads for uddannede medarbejdere.

Journalistik

Praktikperioden på Vejle Amts Folkeblad/Fredericia Dagblad er først og fremmest en praktisk uddannelse i journalistik. Det er avisens erfaring, at hovedparten af praktikanterne er meget lidt øvet i at lave nyhedsjournalistik, når de møder første gang på avisen, og derfor er det helt basalt, at der fra starten i praktikforløbet bruges tid og kræfter på at træne netop denne genre. Derimod er praktikanterne generelt klædt bedre på, når det gælder genrerne feature, reportage og interviews.

Men grundlæggende betragter Vejle Amts Folkeblad/Fredericia Dagblad sin praktikant på linje med de uddannede kolleger, idet praktikanten principielt har samme ansvar og pligter overfor virksomhed, produkt og kolleger som uddannede.

Alsidig og udviklende

Praktikuddannelsen på Vejle Amts Folkeblad/Fredericia Dagblad skal være alsidig og udviklende. Praktikanten har i løbet af sin praktikperiode krav på at blive beskæftiget med alle væsentlige, samfundsrelaterede områder og alle journalistiske genrer.

Ovenstående sikres gennem en mere detaljeret uddannelsesplan, som avisen udarbejder forud for praktikopholdets begyndelse.

Heri beskrives hvilke forventninger avisen har til praktikanten på det pågældende arbejdsområde, og hvilke forventninger praktikanten kan stille til arbejdspladsen.

Der beskrives hvilke genrer, redaktioner, stofområder m.m. som praktikanten har mulighed for at stifte bekendtskab med.

Vejle Amts Folkeblad/Fredericia Dagblad forventer, at avisens praktikant følger uddannelsesplanen, og at praktikanten selv tager ansvar for, at uddannelsesperioden på avisen bliver udbytterig og konstruktiv for begge parter.

Praktikvejleder:

Praktikanten på Vejle Amts Folkeblad/Fredericia Dagblad bliver under hele opholdet fulgt af praktikantvejlederen.

Praktikvejlederen er p.t. praktikantvejleder, Morten Kiilerich, Fredericia Dagblad - moki@fredericiadagblad.dk

Praktikantugen på VAF/FD

Det er praktikvejlederens opgave at tilrettelægge og gennemføre møder med praktikanterne, ligesom der på avisen en gang om året tilrettelægges en praktikantuge, hvor praktikanterne er friholdt for det daglige arbejde på redaktionen og i stedet kan grave sig ned i et enkelt tema eller dyrke en særlig genre inden for journalistikken. Det er den redaktionelle ledelse, der i samarbejde med praktikantvejlederen tilrettelægger praktikantugen. Nyhedsjournalistik har en høj prioritet i forbindelse med gennemførelsen af praktikantugen.

Coaching og feedback

Hvis der under uddannelsesforløbet er spørgsmål eller problemer af en karakter, der ikke umiddelbart kan klares på redaktionen, kan praktikanten altid hente hjælp hos praktikantvejlederen.

Det er redaktionsledelsen ansvar at give praktikanten coaching og feedback på praktikantens arbejde, men praktikantvejlederen sikrer, at der med passende intervaller indkaldes til evalueringsmøder, hvor arbejdsopgaver gennemgås og vurderes.

Praktiktidens tilrettelæggelse:

Praktikanten uddannes 12 eller 18 måneder på Vejle Amts Folkeblad/Fredericia Dagblad. Der kan være tale om ophold på en hovedredaktion i enten Vejle eller Fredericia samt en lokalredaktion i enten Hedensted, Brande eller Billund. Opholdene på lokalredaktionen må dog ikke stå alene, men skal kombineres med ophold på en hovedredaktion.

Fordelingen for 18 måneders journalistpraktikanter vil altid være et ophold på maksimalt 12 måneder på en større lokalredaktion på Vejle Amts Folkeblad og minimum seks måneder på Fredericia Dagblad.

Skrivende:

Journalistpraktikanten skal primært arbejde som lokaljournalist med fokus på nyhedsjournalistik, men skal undervejs i uddannelsesforløbet stifte bekendtskab med de forskellige journalistiske arbejdsområder i form af reportage, interviews, navnenyheder, og features.

Det er basalt, at praktikanten lærer følgende:

- Skrive dagsordensættende artikler
- Recherche
- Vinkle stof
- Målgruppe-fokusering
- Opbygge og pleje kilder
- Vurdere kilders rolle og motiv
- Arbejde med fortælle teknik
- Arbejde målrettet med 'news you can use'
- Briefe og samarbejde med fotograf
- Ideudvikle

Introduktion af ny praktikant:

Velkomst. Generel orientering om praktiske forhold, aviskoncept m.v. v/en redaktionel leder og praktikantvejlederen.

Avisen udpeger en redaktionel medarbejder, som for praktikantens vedkommende altid vil være praktikantvejlederen.

På andendagen får praktikanten undervisning i avisens redaktionelle system, CCI.

**Uddannelsesplan senest revideret 22. oktober 2007 af
oplandsredaktør/webredaktør Mogens Sørensen**